stulit ossa olceus iphimedia habuit uxor quae a neptuno compressa geminos peperit. s. zetū & ephilaem: qui digitos nomen per singulas ebdomadas crescebant un fieri altitudine sua caelum subuertere uoluerunt. sed fulminati sunt. Mutauit. ut meliora fecerat. Non tamen abstinuit. quauis inquit intenti essent ad pugnam quae iminebat tamen signa manifesta futuri mali apparuerunt. Nam thessala: cum in planum descenderent ubi futura pugna erat uentus adeo obstetit ut uix signa ferri possent quod signum erat mali ciuili futuri. Totus aether: uniuersi cuiuslibet regionis uenti. Inque oculus hominum. & homines fulgura de caelo missa: plerumque tetigeret. Fregerunt nubes: tetigit rem naturalem. dum fulgura procedunt. nam nubium collisione exprimitur ignis & fulgura generantur. Immensoque igne columnas: dicit et immisos fuisse serpentes auidos. uidelicet hydros: & in aere et igneas columnas apparuisse. Trabibus in modum trabium fabricatae apparebant in caelo columnae: quas ducos uocant astrologi. Ingesto fulgure: immiso aethereo igne qui oculos earum perstringeret.

¶ SVLPI. Cristas: ornamenta & insignia galearum Perfudit capulos. manubria ensium liquefecit ensesque Capulus ipsos. Capulus manubrium est. Liquauit: liquefecit. Erepta pila: tela e militum manibus ablata. Ferrum nocens: iniusta tela. Ferrum: arma dissoluta sunt. Examine: apium multitudine praeterea examen in aris constitit ut ait Appianus. Maiori pondere: signa inquit grauiora erant quia sudabant lachrimas. & maiore significum labore afficiebant. Mersere: inclinauere nam maiore onere pressus caput demittere cogebatur. Ad modum superis. uictimaque aufugit po. deprenderi non potuit inquit Appianus. Compositaque: trepidatione orta ante lucem in castris quum profundo somno correptus esset: exercitus ab amicis somnium rettulit paulo ante templum se Ro. consecrare uisum ueneri Victrici uoti. Caes. ignarus. Admotus superis: deputatus sacrificio: Discussa quae disciecit siue concussit. Iecit se praecipitauerunt. Sacris funestis: in sacra funera: At tu: in Caes. poeta inuehit quod fuerit cupidus animi pugnae: sed eum stygios deos inuocauisse insinuat Cum constet ipsum media nocte perfectis sacris matrem inuocauisse eiusque parentem uenerem & templum uictoriae fauenti gratis Ro. dedicaturum uouisse si rite peregrisse ut ait Appianus: Cum autem fulgure caelo labes e Caes. ad pom. castra penetrasset ibidemque exercitus esset qui in exercitu pom. aderant quippiam splendidum ab

hostibus ad se futurum praedicabunt. Caes. autem se in pom. insurgentem gloriam eius extincturum. Litasti: placasti. Quos superos illos deos scelerum quos uocasti. Numina: deos inferos & tartareos. Iam dubium. dubitandum est inquit an haec quae dicemus prodigia fuerint uera: an praemetu haec oculis militum sint suborte imagines. Concurrere: concertare ut mons monti illideret. Haemus: mons in uallem conuerti. Edere nocturnas: nisi sunt audire uoces & clamores pugnantium epharsalia. Valerius maximus inquit Constat in delubris deum sua sponte signa conuersa militarem clamorem strepitumque armorum adeo magnam Anthiochia & ptolemaide auditum ut in muro concurreret. Sonitum tympanorum pergami abditis delubris editum. & caetera.

¶ OMNIBO. Excussit cristas galeis: cuspides & gladii nimio calore fulgurum liquefacti sunt. quod est natura liter sicut physici dicunt contingere potest: nam ignis ille aethereus subtilissimus est & cum genus illud fulminis quod afflat de caelo ceciderit per tenuissimas rimas penetrat. adeo ut enses ipsos in uagina consumat: cum tamen uagina ipsa intacta permaneat. Vide pli. in secundo. Excussit. s. fulgur. Solu. gla. liquefacto ferro gladiatorum: quemadmodum si plumbum liquefcit perfunditur ita & liquefactum ferrum perfusum est. idem dicit liquefactis gladiis capulos eorum fuisse perfusos. Pila. i. cuspides telorum. Nocens ferrum quo nocet. i. impium quo usuri erant patres in filios. Sulphure: igne aethero. quo afflatum ferrum liquefcibat. Innumero examine. innumerabili multitudine apum: Vixque re. so. quae refigi non poterant: sicut apud Valerium cum in hostem dicturus esset exercitum classis signa uix reuelli poterunt. un secuta est clades. nam ipse cum uniuerso exercitu deletus est a ptis. Maiori pondere. s. exauium: quibus uexilla onerata erant per quod ondit telis hostium pro. obrutum iri. signate ergo dixit mersere: sicut Vir. obsedere apicem: cum de apibus loquaretur. nam apes significant bellum quae bombo classicum imittant: cum inter se concurrunt more bellantium. Rorantia fletu. i. lachrimas emitentia. quod signum erat futuri luctus. Vixque ad the. i. dum uenirent ad locum thessaliae ubi pugna commissa fuit. Publica signa. i. aquillae. Admotus. i. cum ad aram superiorum posuisset uictimam sacerdos. Discussa. i. euerfa ara: Praecipitauerunt: praecipitanter fugiens. Sacris funestis. quae funera portendebant. At tu ita quidem sacrificia pro. erant: sed Caes. grata diis erant. quibus ipse libabat ordo est sed tu Caes. gesturus bella tam saeva. litasti superis. quos uocasti. Litasti: bene locus est. i. sacrificium diis gratum dedisti. nam illi tantummodo licant qui sacrificia diis accepta exhibent libant uero qui sacrificant. Nocturnae apud inferos: significat autem furias infernales: alecto. megeram & thesiphonem a quibus furor omnis immititur. Iam dubium monstris & tam monstruosa. tam inaudita. & usque adeo prodigia noua

Excussit cristas galeis: capulosque solutis
Perfudit gladiis: ereptaque pila liquauit
Aethereoque nocens fumauit sulphure ferrum
Nec non innumero cooperta examine signa
Vixque reuulsa solo: maiori pondere pressum
Signiferi mersere caput rorantia fletu
Vixque ad thessaliam romana & publica signa
Admotus superis discussa fugit ab ara
Taurus & amathios se praecipitauerunt iugos
Nullaque funestis inuenta est uictima sacris.
At tu quos sceles supos quas rite uocasti
Eumenidas caesar stygii quae numina regni
Infernique nefas: & mersos nocte furones
Impia tam saeue gesturus bella litasti:
Iam dubium monstris ne deum numine pauori
Crediderint: multis concurrere uisus olim
Pindus: & abruptis mergi conuallibus haemus
Edere nocturnas belli pharsalia uoces

nunciabantur: ut in dubium uenirent homines nunquid ea uidissent. an uidisse se existimassent: sic enim pa-
uor facere solet. Nimio ne. pa. id est nimius pauor fecerit ut ea uidere putarent: quæ nō uidebant. Multis cō-
currere: multi fuerunt qui crediderunt q̄ ossa pelio su perimpositus fuerit a gigantibus: ut gradus sibi face-
rent in cœlum. & uisi sunt inuicem collidi montes. Mergi conuallibus æmus etiam uisus est ita submitti.
ut in suis ipse uallibus obrui uideretur & humilior fieri. Abruptis. dehiscens.

Ire per osseam rapidus boetida sanguis
Inq̄ uicem uultus tenebris mirant̄ optos
Et pallei diem: galeisq̄ incūber̄ noctem
Defūctosq̄ p̄res & cūctas sāguinis umbras
Ante oculos uolitat̄ suos: sed mētib⁹ unū
Hoc solamen erat: quod uoti turba nefandi
Cōscia quæq̄ pat̄r̄ iugulos q̄ pectora frat̄r̄
Spabat: gaudet mōstris mentisq̄ tumultu
Atq̄ omē scelex̄ subitos putat eē furores
Quid mirū ppl̄os quos lux extrēa m̄æbat
Lymphato trepidat̄ le metu p̄saga malor̄:
Si data mēs hominī ē: tiriis q̄ gadib⁹ hospes
Adiacet: armeniumq̄ bibit roman⁹ araxē.
Sub quocunq̄ die quocūq̄ est sidere mūdi
Mœret: & ignorat causas: animūq̄ dolētē
Corripit: emathis quid p̄dat nescit ī aruis.
Euganeo si uera fides memorātibus augur
Colle sedens: apōus terris ubi fumifer exit.
Atq̄ antenorei dispergitur unda timaui.
Venit sūma dies: gerit̄ res maxima dixit
Impia concurrūt pompeii & cæsaris arma
Seu tonitrus ac tela iouis præsaga notauit

conferitur. Notauit. animaduertit & præsensit hoc extonitru & fulminibus hoc est expyromansia.
COMNIBO. Ire p̄ osseam Boetida: par est thessalia dicta a boue: quæ ibi recubuit cū eā sequēt̄ Cadm⁹
accepto oraculo: ut ibi urbem cōderet: ubi bos inuenta iacuisset: dicit aut̄ hoies existimasse hanc ualle boe-
tidam osse montis totam sanguine redundare. Per osseam boetida: p̄ uallem osse montis. Inuicem alterna-
tim se intuebant̄ & existimabant capita alter alterius nubibus circūdata: & pallere diē. s. mirabant̄: q̄a subi-
to pallor lucem solis occupabat: Incumbere noctem. i. tenebras: quia circumfundebant̄ tenebræ galeis. De-
functosq̄ patres etiam existimabant se uidere animas parentum luorum. quasi nunciarent mortem uicinā.
Umbras. animas suorum: Sanguinis prolis suæ. Volitare: circū oculos suos errare. Sed mentibus unū sed
quanuis hæc monstra terrerent animos hominum tamen hoc solatio se fouebant q̄ uidelicet existimabant
hæc esse quædā irritamenta furoris ad bellū gerendū q̄ instabat. Quod uoti turba nefandi: uotum nefan-
dum erat. q̄ ptes filii occidere cupiebant. Turba: aduersæ partis quæ maxima cupiditate cupiebat pugnā.
Conscia ut filii partes aut fratres occiderent. Quæ patrum iugulos. ecce nefandū uotum. i. iugulare pa-
tres aduersæ patris. Tumultu consternatione concitatione. Omnium scelerū. s. suorū existimabant hæc præ-
significare futurū ut perspicerent q̄ animo agitabant. Quos lux ex. qui diem illū uisuri erant. Lymphato
infano. Præsaga malorū existimant nescios fuisse Romanos ubicūq̄: nedū in thessalia. Ordo est Roma-
nus hospes qui adiacet gadibus mœrer. si pro quia. Gadibus tyriis: colūnis in mari oceano fixis ab hercule.
Tyriis: autem quando (ut Solinus est auctor) tyrii e mari rubro profecti gades insulam incolentes erhy-
theam uocauerunt. Die. i. regione. Sydere. i. climate. Ignorat causas. s. mœroris. Corripit: reprehendit.
Euganeo si uera fides: dicit etiā Apiano uico uenetia corneliū augurum fuisse qui futurum bellū prænun-
ciauit: & ultimum tempus uenisse dixit: quo magnū discrimē imperii Romani aderat nā Cæ. & Pompeiū
de summa rerū certare dixit historia est apud plutarchum & gelium i. xliii. Euganeo: monte a populis euga-
neis sic dicto: q̄ ibi olim habitauerunt. nam & Troiani eas tenuere terras euga-
neis pulsas. Aponus uici nomen: q̄ ad nostram usq̄ ætatem nomen obtinuit patria liuii Martialis. censetur
aponi Liuii suo tellus. Fumifer. quia ibi balnea calida sunt quæ fumum exhalant. Atq̄ antenorei. mul-
ti credunt hic errasse Lucanum: sed excusari potest: non enim dixit antenorei timaui: quod timauus sit pro

SVLPI. Ire per beboida. fluere p̄ beboeidē lacū
qui est ad demedriadē ut diximus supra. Osseā quæ
apud ossam est montē. Rapidus. uelox in torrentis si-
militudinē. Inq̄ uicē. temesis. Opertos tenebris. ca-
put umbra circūdatū uidebant̄ habere. Incūbere cir-
cūfusam esse. Patres. manes parentū & cōsanguineo-
rum: Mentibus: militū. Quod turba conscia: q̄ auidi-
tate certandi appetebāt patres fratresq̄ aliarū partiū
iugulare. Tumultu: metu & pturbatione. Subitos fu-
rores: ipsa prodigia & imagines. Omnem scelerū: au-
guriū ad scelera p̄ficienda. Quid mirū: non mirū est
inquit breui morituros fuisse furore correptos: si mēs
hominū solet futura mala. mala prænoscere. Lympha-
to: furioso lymphati enim & lymphatici furiosi appel-
lantur a uitio lyphæ id est aquæ: sicut cerriti a cerere.
Præsaga: præcia. Tyriis qui gadibus: romani oēs q̄
tūc apud exteras natōes hospitabāt eo die mœsti fue-
re mœrorisq̄ cām ignorabant. Gadibus: insula in hi-
spania in qua tyrii gades oppidū edificauerunt ut dixi-
mus li. v. Araxem: fluuiū qui per armenia lenissimus
labit̄. Inde uero præcipitat̄. Sub quocunq̄ die: hoc ē
luce & regione quæ sub syderibus est. Ignorat: causas
doloris. Quid perdat: qui p̄p̄inqui pereāt. Euganeo
eugae⁹ uenetia mons ad patauiū ubi optima pascua
Apōus: fluuius in agro patauiū qui ex fonte nebulas
exalat. Timauus: timauus uenetia fluuius qui delatus
e montibus cadit in p̄fundū ac inde infra terrā abfor-
tus stad. is circiter trecentis & .xxx. erūpit in mare ut
possidonius ait est Timaus portus & lucus. Anteno-
rei ad quē antenor troian⁹ cū duobus milibus hoium
& quingētis uenit. Dispergit̄: diuidit̄ habet enim sep-
tem fontes. Impia arma concurrunt. prælium civile

pe patauiū sed antenorei dixit per quem antenor nauigauit in italiā non enim apud Antenoridas est timauus: est autē timauus uenetiae flu. concordiae atq; tergestae oppidis proximus ex mōte qdem grandi qui no uem ora effusus. amplissimū ante alia fontē facit ex quo tandē uno axiens alueo in adriacū fundit mare in sinu tergestino & antenor in italiā uenies: per hunc amnē in adriaci sinus mare penetrauit. Summa dies: quae ultima erat populi romani. Seu tonitrus: & unde hoc bellū instare augur cognouit. Notauit: obserua uit tonitrus qui bellū indicabant. Tela praesaga. idest praenuncia mali fulmina. Seu discordi. seu fidera caeli dissensere a cursu suo: q uidelicet cursum suū stellae a diuina pudentia impositū minime sequeretur.

¶ SVLPI. Perspexit: cognouit. Totū aethera omnia sidera. Obsistere. nō obtemperare & solitos cursus nō agere. Seu numen: siue solis obscuritas & pallor p lium indicauit. Egit: eduxit. Dissimilem: quia fuit magis pdigiosus. Explicat: emittit aperit. Si cūcta: si homines diuinatore adhibito prodigia obseruassent facile cedē pharsalicam psensisse. Pharalia: cedes ipsa. Spectari. cognosci intelligi. O sūmos hominū. admiratione plena laudatio in Ro. qui ea tempestate fuerunt quoniā totus mundus & cūcta sidera de calamitate eorū signa dederunt. Fatis: morti. Vacauit: intētum fuit. Hæc apud feras: quū legentē audientē ue hæc a minoribus tantis cōcitabuntur affectibus ut non p teriisse hæc mala. sed uentura esse sint extimaturi. Fama sua. quia tā miranda sunt ut seniores sint iunioribus narraturi. Siue aliquid: siue ego meis illa carminibus illustrabo. Vota peritura: desiderabunt frustra lectores ut pō. uictor futurus sit. Non transmissa non pterita. Venientia: futura. Miles ut aduerso: quo ordine pom. acies struxerit narrat. Sed latius apud Appianū & Cæ. leges. Vterq; italos in tres acies diuisos in fronte collocauit modico interuallo inter se distātes. Supra hos equites p partes cornibus attribuit: quibus sagittarii & funditores imisti erant. Sociorū uero copias ueluti ad ostentationem quandā protulerunt. Radiatus: repercussus a sole oriente. Lumine: armorum splendore. Non temere imissus: ordinatus in acie phalangem ut ait Appian⁹ in medio regebat Scipio pō. focer. In sinistro cornu domitius. In dextro lentulus constitit: Afranius & pō. exercit⁹ cure praesumere Cæ. duces aderant Sylla Antonius & Brutus Cæ. ipse ut affuerat legioni decimæ praesedit Cæ. duo supra. xx. milia militū secum habuit inter quos equites circa mille annumerātur pō. bis totidem secuti sunt. In quib⁹ septem milia equitū fuere. Qui autē de his uerisimiliora loqui existimantur. lxx. milia italorū hoc praelio in unū concurrisse memorant. qui minorē numerum describūt. lx. mi. qui rē magis extolunt quadringēta milia extitisse aiunt Horū sexcuplū pō. Alii tribus ex ptibus duas illi ascribunt. Cornus. genitiuus antiquus quo saepe pli. utiē: Veteres eni hic cornus & hic genus dicebant. Lentulae. poetae cū Appiano & plutarcho nō conuenit. Domiti. L. Domitius in pō. castris. Gn. uero in Cæ. erat. Aduerso numine: quia infelix in praeliis. Frons dextri martis. dextrū cornu. Robur: firmitatem mediā. Densant: spissant. E terris cyclicū: cylices qui sub Scipione militabant in medio erant. Miles in hoc: militē appellat: sed certū est cū eo pom. imperiū adequasse: quū primū in thessaliā uenit. In orbe libyco: in libya quo pharsalicæ reliquiae se recipient: